
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 24 de abril de 2025.
 
À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto:  Homologação da Licitação.

1. Trata-se do Pregão Eletrônico nº 90020/2025, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
locação de veículos automotores do tipo picape leve e média zero quilômetro, sem motorista, sem combustível, com rastreador por GPS, com seguro total sem
ônus e sem franquia, com manutenções corretivas e preventivas sem ônus para a contratante, a ser executada de forma contínua, durante 24 (vinte e quatro)
meses, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital.

2. Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 2023, o Pregão nº 90020/2025 foi conduzido e coordenado, conforme disposto no Termo de
Julgamento (169112693) e sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (169112806).

3. Segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO PROPOSTA VALIDADE
PROPOSTA

DOC.

HABILITAÇÃO
UNID.

 

QUANT.

 

VALOR
UNITÁRIO VALOR MENSAL VALOR

ANUAL

EMPRESA: QUALITY ALUGUEL DE VEÍCULOS S/A - CNPJ: 

01

AMPLA CONCORRÊNCIA

Contratação de empresa mediante Registro de
preços (SRP) para prestação de serviço de
locação de veículos automotores do tipo
picape leve, cabine dupla, com caçamba
aberta, novo, zero quilômetro, no mínimo 4
portas, na cor branca, potência máxima igual
ou superior a 90cv, bicombustível, capacidade
de carga mínima de 500 litros, transmissão
manual ou automática, direção assistida, ar
condicionado, com adesivos do GDF, com
película, com capa marítima, com grade vigia,
sem motorista, sem combustível, com seguro
total sem ônus e sem franquia para a
contratante, com rastreamento por GPS e
manutenções corretivas e preventivas sem
ônus para a contratante.

168560481 15/07/2025

168956575

168956744

168960093

168967844

168969565

168960590

168973262

168973461

 

Loc.
Mensal 75 R$  3.729,00 R$ 279.675,00 R$ 3.3

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

EMPRESA: DALETH VEÍCULOS E LOCADORA LTDA - CNPJ:

02

COTA RESERVADA

Contratação de empresa mediante Registro de
preços (SRP) para prestação de serviço de
locação de veículos automotores do tipo
picape leve, cabine dupla, com caçamba
aberta, novo, zero quilômetro, no mínimo 4
portas, na cor branca, potência máxima igual
ou superior a 90cv, bicombustível, capacidade
de carga mínima de 500 litros, transmissão
manual ou automática, direção assistida, ar
condicionado, com adesivos do GDF, com
película, com capa marítima, com grade vigia,
sem motorista, sem combustível, com seguro
total sem ônus e sem franquia para a
contratante, com rastreamento por GPS e
manutenções corretivas e preventivas sem
ônus para a contratante.

168560583 15/07/2025

168994561

168994576

168994601

168994620

168994636

168994649

168994687

168994711

 

Loc.
Mensal 25 R$ 3.729,00 R$ 93.225.00 R$ 1.1

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

EMPRESA: CS BRASIL FROTAS S/A - CNPJ: 

03 AMPLA CONCORRÊNCIA

Contratação de empresa mediante Registro de
Preços (SRP) para prestação de serviço de
locação de veículos automotores do tipo
picape média, cabine dupla, tração 4x4, no
mínimo 4 portas, na cor branca, com potência
máxima igual ou superior a 160cv, movido à
Diesel, com carroceria aberta, capacidade de

168560671 15/07/2025 168994053

168994086

168994115

168994133

168994159

168994182

Loc.
Mensal

150 R$ 7.397,22 R$ 1.109.583,00 R$ 13

29/04/2025, 15:08 SEI/GDF - 169112942 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3



caçamba de no mínimo 1.000 litros, direção
assistida (elétrica ou hidráulica), ar
condicionado, transmissão manual ou
automática com no mínimo 5 (cinco) marchas
a frente e uma a ré, com grade vigia, novo,
zero quilômetro, com adesivos do GDF, com
película, sem motorista, sem combustível, com
seguro total sem ônus e sem franquia para a
contratante, com rastreamento por GPS e
manutenções corretivas e preventivas sem
ônus para a contratante

168994241

168994337

168994366

 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

EMPRESA: AUTOLOC - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA - CNPJ:

04

COTA RESERVADA

Contratação de empresa mediante Registro de
Preços (SRP) para prestação de serviço de
locação de veículos automotores do tipo
picape média, cabine dupla, tração 4x4, no
mínimo 4 portas, na cor branca, com potência
máxima igual ou superior a 160cv, movido à
Diesel, com carroceria aberta, capacidade de
caçamba de no mínimo 1.000 litros, direção
assistida (elétrica ou hidráulica), ar
condicionado, transmissão manual ou
automática com no mínimo 5 (cinco) marchas
a frente e uma a ré, com grade vigia, novo,
zero quilômetro, com adesivos do GDF, com
película, sem motorista, sem combustível, com
seguro total sem ônus e sem franquia para a
contratante, com rastreamento por GPS e
manutenções corretivas e preventivas sem
ônus para a contratante.

168560762 15/07/2025

168994757

168994789

168994815

168994827

168994847

168994855

168994867

168994903

169032814

 

Loc.
Mensal 50 R$ 7.397,00 R$ 369.850,00 R$ 4.4

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

VALOR TOTAL ADJUDICADO

VALOR TOTAL ESTIMADO

4. Informamos que o ajuste nas propostas das empresas requerido pela área técnica, nos termos do parecer emitido conforme Nota Técnica 4
(168592863), não se fez necessário, visto tratar-se de declarações exigidas  aos licitantes no momento do cadastro der suas propostas no sistema compras.gov.br,
as quais foram verificadas no Relatório de Declarações constantes dos autos (168960345).

5. Quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva para certames na Lei 14.133/2021, esclarece-se que o sistema compras.gov.br
ainda não comporta tal procedimento, fato esclarecido pelo Ministério da Economia por meio do chamado nº 5336258, disponível no Portal da Central de
Atendimento, no link: https://portaldeservicos.economia.gov.br/.

6. Considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para
anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), nos termos do art. 16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto nº. 44.330, de 16 de março de
2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme tabela acima, em conformidade com o disposto no Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico nº
90020/20025((169112693).

Rita de Cássia Godinho de Campos

1. De acordo.

2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

 
Edson de Souza

Coordenador de Licitações

 
1. Ciente.

2. ADJUDICO e HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de
2021 e art. 140 do Decreto nº. 44.330, de 2023.

3. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos - COSUP, para as providências decorrentes.

 
Jairo Portela de Medeiros

Subsecretário de Compras Governamentais  - Substituto

Documento assinado eletronicamente por JAIRO PORTELA DE MEDEIROS - Matr.0042952-X,
Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a), em 28/04/2025, às 18:32,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

29/04/2025, 15:08 SEI/GDF - 169112942 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3



Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 29/04/2025, às 11:49, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS -
Matr.0261427-8, Pregoeiro(a), em 29/04/2025, às 12:05, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 169112942 código CRC= 1CB856C6.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sítio  - www.economia.df.gov.br

04044-00002427/2025-35 Doc. SEI/GDF 169112942

29/04/2025, 15:08 SEI/GDF - 169112942 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3


